
Gyulafehérvárit, 1888. április 21. 16 szám.XI. évfolyam.

r

KÖZMŰVELŐDÉI
Az erdélyi róm, kath, irodalmi társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINEEN SZOMBATON.

----- :S is.SS tS-Si
Elöfizetési dij: Úgy a lap szellemi re szét illet.. czikkek,' 

mint az előfizetési pénzek a „Kuznvivelő- 
désu szerkesztőségének Gyulafehérvárra a 

várba küldendők.

A tái-sulat minden rendű tagjai 

a lapot tagdijaikért kapják.
4 írt.Egész évre . 

Félévre ... .
Negyedévre

¥ . g—Ti gr 8

Azesketésrc* való felhatalmazásról (de- parochus sem szóval- sem írásban nyílt lelhatalmazást
I nem ad ugyan, de tetteiből, vagy a körülményekbőllcgatio.) biztosan arra lehet következtetni, hogv a felek esketését 

megengedi, abba beleegyezik.1 2 *) így p. o. ha ő maga is 
van az esküvőn, de nem mond ellen (tacita de 

praesenti.) Vagy vegyük fel a következő esetet: mind a 
két fél rom. kath., egyik lakik Szegeden, a másik Pécsen.

Imi Dr Lukács Antal.

A gyakorlati lelkipásztorkodás terén gyakran fordul- je[en 
nak elő esetek, mikor vagy az illetékes lelkész akadá­
lyozva van, hogy az esketést személyesen végezze, vagy 
a jegyesek rokonsági, ismeretségi összekötteiés alapján 
azt kívánják, hogy az esketést valamelyik rokon vaj. y is­
merős pap végezze ; sőt nem ritkán a felek oly hdyen

A szegedi fél hirdetési és elbocsátási bizonyítványt visz 
fel Pécsre, hol a jegyesek abbeli óhajukat fejezik ki, hogy 
az esküvőt szeretnék X. városban tartani, mivel a roko- 

kivánnak összekelni, hol ez egyik fél sem illetékes, azaz j noknak nagy része ott lakik. Erre a pécsi plébános
a lelkész egyiknek sem proprius parochusa. Minthogy összecsomagolja az iratokat s egyszerű hirdetési bizonvit-
azonban egyházjogi törvényeink szerint a házasság ér- vanyt mellékelve, a csomagot az x-i plébániának felczi-
vényessége a proprius parochus tényleges vagy helyet- ; mezj
tesirett [jelenlétével oly szoros kapcsolatban áll, kérdés: j póstán elküldi. Ebből az x-i plébános kétségbevonhat- 
ki hatalmazhat fel mást ; az esketésre és delegatio alapján

feleknek kézbesítés végett átadja, vagy as azt a

j lanul azt következtetheti, hogy a pécsi lelkésznek szándéka 
mikor érvényes a házasság ? ¡ volt a feleket hozzá delegálni, miért is az előtte kötött

hő alapelv az, hogy a kinek joga van az esketésre, házasság érvényes. Ha azonban az esketés nem sietős, 
az mást is megbízhat annak elvégzésével. Potest quis per j tanácsos, ha a delegált lelkész a felhatalmazván)-! is 
ulium, quod potest facéré per se ipsum. Ezért a proprius , szerzi, vagy ha az ügy könnyebben elintézhető; sürgős 
parochus, azaztbármelyik házasulandó félnek illetékes lel- j esetben valamelyik fél püspökétől is kérhet felhatal- 
késze, mást 'felhatalmazhat, hogy híveit plébániájában, ! mazást.

meg­

vagy akár idegen helyen is ') összeadhassa. A tridenti 
zsinat határozata szerint azonban csak felszentelt áldozárt 
(»vei alio sacerdote“) lehet megbízni, és XIV. Benedek 
inti a lelkészeket,5.) hogy mást az esketésre csak akkor 
hatalmazzanak fel, ha alapos ok forog fenn. A felhatalma­
zás lehet :

A felhatalmazásnak mindig clőlcgcsnek keli lenni, 
miért is a csak vélelmezett beleegyezés (delegatio, licentia 
praesumpta seu interpretativa) vagy az utólagos jóváha­
gyás (ratihabitio) reményében megkötött házasság ét vény- 
telen.-'.) Vegyük fel p. o. a következő esetet. Egy esküvő 
július tó ára van kitűzve, de közbejött körülmények miatt 
azt a felek két napoal előbb szeretnék megtartani : a 
plébános azonban nincs honn, s megbízottat nem hagyott 
hátra. Egy pap azonban, ki a plébánosnak, jó barátja, a 
feleken segíteni akarván őket összeadja, biztosan remél­
vén, hogy az ő jó bárátja ezt utólagosan úgyis jóvá fogja

I.) nyílt és hallgatag (delegatio ex pressa et tacita.) 
Nyiit megbízás adható szóval is,5) de minden zavar el­
kerülése végett legjobban tesz az eskető lelkész, ha Írásban 
kéri ki azt.

Hallgatag megbízás alatt azt értjük, mikor a propr.

Ehrecht IV. kötet. 472, lap.
2) Const. Nimiam licentiam. 18. Maii 1743. §. 8.
3) S. C. C. in Granat. 18. Dec. 1745.

i.) Kutsker 1. ) Instr. Austr. §. 47.
2. ) Sanchez : Disputationura de s. matr. sacr. libri tres. Lugd. 1590»

L. III. disp. XXXV.
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hagyni. — A házasság érvénytelen, mert itt a proprius ! illa et ista nominentur expresse et determinate, ac pro tali 
parochus előlegesen mit sem tett, mi arra mutatna, hogy 
ö barátját az esketésre felhatalmazni akarta volna.1)

2.) a felhatalmazás lehet részletes és általános (dele- 
gano specialis et generalis.) A részletes megbízás egyes 
esetre vonatkozik, mikor a propr. parochus egy bizonyos 
papot megbíz, hogy a feleket összeadja. — Fordulhat elő 
olyan eset is, hogy a pap a feleknek engedélyt ad ma­
gukat bárki által is összeköttetni (= delegado specialis 
in blanco) Az ily házasság is érvényes, de ezt a legsürgősebb 
eseteket kivéve nem szabad alkalmazni, miért is sok egy­
házmegyékben el is van tiltva.2.)

Általános felhatalmazással bírnak : 1.) az adminis- 
tratorok, kik mint helyettes plébánosok ad universitatem 
causaram vannak bizonyos helyre kiküldve, 2.) kik a püs­
pöktől vagy a plébánostól, bizonyos meghatározott időre, 
mint helyettesitők vannak kiküldve („ut si v. gr. substi­
tuto diceret parochus ad aliquod tempus a paroecia dis-

scripto vei coram testibus deleget Parochus propriuscasu
facultatem Cooperatori suo, ad quam dimittens Cooperator 
in dimissorialibus expresse provocet.“1.)

(Folyt, köv.)

Pálma Pál József!,
Kr. Urunk kínszenvedéséről és sz. keresztjéről ezimzett 

szerzetrend tagja,
Isten irgalmából és az apostoli Szentszék kegyelméből 

bukaresti latin érsek,
papságának és összes híveinek Üdvöt és Áldást az Urban ! 

(Folytatás.)

S lám, kedves atyám fiai ! ezt a biztos kalauzt, kire 
az emberek az igazság fönneb jelzett kutatásában szorul­
nak, ezt a bölcs tanítót a keresztény hit az ő alapítójának, 
az Ur Jézusnak személyében adja nekünk. Ü nemcsak bir­
tokában van az igazságnak, hanem önönmaga képezi az 

cessurus : paroeciam tibi commendo, fac ut alter ego.“) : igazság teljes valóját, mert ö nem csupa ember, nem té-
a kik a püspöktől az összes plébániai ügyekben segé- védhető teremtmény, hanem a végtelen bötcseségü Isten

maga, kihez a téveiynek legcsekélyebb árnyéka sem fér­
het. Azért tehát joggal mondhatta önmagáról : „Én vagyok 
a világ világossága ; a ki engem követ, nem jár sötétség­
ben, hanem az élet világossága lesz nála.“ (Ján. Vili. 12.) 

előtt kötött házasság mindég érvényes, sőt még másokat Vrajjon lehet-e ennél igazabb és fönségesebb szót képzelni ?
is subdclegálhatnak, ha csak felsőbb helyről e jog fenn Iparkodjunk azt némikép méltányolni, kedves atyámfiai \

Mi volna ugyanis az érzéki világ a nap világitó s melegítő 
sugarai nélkül ? Minden teremtmény a sötétség sürü fátyo­
léba burkolva hidegen, fagyva, mozdulatlanul, élet nélkül 
heverne. A nap jótékony fényének özöne, ad minden tárgy­
nak szint és erőt; az állatokat pedig a legelőre vezérli, 
melyből erőt nyernek életük föntartására, növekvésökre és

deküí ki vannak rendelve, p. o. a káplánok, vikáriusok, 
coadjutorok stb.

A kik ily általános felhatalmazással bírnak, az azok

nem tartatott1.) Ki azonban csak meghatározott esetre 
delegáltatok mást csak akkor subdelegálhat, ha erre neki 
külön jog adatott. Ha e potestas subdelegandi hiányzott, 
az igy kötött házasság érvénytelen

Kérdés azonban, hogy a segédlelkészek, káplánok,
mindig subdelegálhatnak-e : Ez függ a püspöki kineve- szaporodásukra.

S lám valamint az érzéki világrendben a nap, ép 
úgy szükséges az erkölcsiben is egy szellemi fény- és élet­
forrás ; az értelmeknek és a sziveknek is szükségük van 
egy napra, melynek fénysugáraitól áthatva, a tudomány és 
erény szépségében ragyoghassanak s az igazsággal, mint 

subdelegatiót fenn nem eledelükkel, táplálkozzanak s ezáltal megerősödve, éljék az
tartja — máskép nem. Általános szabályi tehát itt feláili- értelem és szeretet fünséges életét, mely az eszes teremt­

ményeket megilleti. S a szellemi, erkölcsi világrendnek ez 
éltető napja nem más, mint maga Krisztus Jézus, az Isten­
nek az időben testté lett, örök Igéje, ki az évángélista mon­
dásaként „igaz világosság, mely megvilágosit minden e vi- 

expresse delegatam spectalem facultatem eas lágra jövő embert,“ vagy az egyház ihletett üdvözlete sze- 
extradandi. Si ad teniam parochiam neutrius sponsorum

zéstől és a plébánostól nvert [megbízástól. Mint a S. C. 
Cone, is több ízben kifejezte1.) bizonyos, hogy subdele- 
gálhatnak, ha ad Universitäten causarum vannak kine­
vezve, vagy ha a plébános őket minden plébániai ügy 
elvégzésére felhatalmazza s a

tani nem lehet. A temesvári egyházmegyében p. o. a 
következő rendelet á.l fenn : „Dimissoriales semper demur 
per proprum parochum : illő absente adnotet Cooperator,
sibi esse

rint „az örök világosságnak fénye s az igazság napja, mely 
megvilágítja azokat, kik a sötét?égben és a halál árnyéká­
ban ülnek.“ (Dec. 19 d'k zsolozsma.)

S. V. C. .5. J«n. ,686. cf. Bangen : I,«tr. practica de ,pon, et Ezekután könnyen megérthetjük ugyanazon Krisz-
~ r ll" (utct.14" 'J‘ ‘ tus Urunknak az apostolokhoz intézett e parancsát: „Ne

3.1 h2dAas,'r. ItyS-'-S- c. c. in Aquén, Oeconomi ,-urati 9. hi.vassatok mestereknek, mert egy a ti mesteretek, Krisztus.“
Maii 12. Sept. 1S74. ad dub : _An Oeconomus curatus, vacante paruchia, V XXllL 10.) S Valóban 3Z emberi nemnek igazi mes-
au Episcopo constitutus, in vim dispositionis Conc. Trid. Sess. XXIV. c. tere, tanítója csakis az lehet, kinek nem kellett soha ta­
is possit alium sacerdotem delegare ad omuia officia, vei ad aliqnos tan- nulnia, nem kellett az igazságnak egyik-másik részletét má-
tnm actus?“ die .2 fiept, respondit: „Affirmative ad primam partem nisi ¡ soktól nyernie, hanem azt egészen, teljes valójában öröktől 
obstet voluntas ordinarii.“

4.) Lásd Kutschker i. m. IV. 370. köv. lap.

propriam vei Personam tertiam demur dimissoriales, et

I.) Moy : Archiv. 1. 314. lap.
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sőt jobban elhat fénysugaraival mindenfelé, mint az érzéki 
világ napja, mely a földnek minden részét megvilágítja.

Igaz ugyan, hogy még több millió embert kell mély 
sajnálattal a legotrombább s leggyalázatosabb tévelyek 
iszapjában szemlélnünk, minők például a Korán képtelen­
ségei s aljas rendeletéi, meg a Budismus hóbortjai ; de — 
ha ezen szomorú tényállást behatóbban tanulmányozzuk — 
annak létokait a vad és szilaj fanatismusban. valamint az 
erkölcsi elfajulás következményeiben találjuk föl, melyek 
épugy útjába állnak az igazság isteni fényének, miként a 
sötét felhők a nap sugarainak. Egyébiránt az igazság is­
teni fényárja bir annyi erővel, hogy utóvégre is áttörvén 
s eloszlatván eme tévelyek felhőit, azon szerencsétlen em­
berek szivében is ragyogjon. E tekintetben is bizonyságul, 
kezességül szolgálnak a múltait a jövőre nézve.

Oh 1 ha a Sokrátesek és Piátok, a kite ernvedetlcn 
kutatásaik folytán utóvégre nyomára jutván az erkölcsi 
rend néhány jelentékeny igazságának, ezért magukat a 
bölcsészet czélpontján vélték, 
nének s tapasztalnák, hogy nemcsak eme néhány igazság, 
hanem sok egyéb, még fönségesebb is a keresztények mil­
lióinak ajkain lebegnek s életszabályait képezik : e fölött 
bizonyára elbámulnának ugyannyira, hogy Istennek kü­
lönös működését kellene benne fölismerniök.

Világosan kitűnik tehát az eddig mondottakból, hogy 
mindazon igazságoknak fényét, melyek az emberiséget a 
végromlástól megmenthetik, nem nyerhetjük máshonnan, 
mint csakis az Ur Jézustól és az ő egyházától, mint a melv 
által ő isteni küldetését egész az idők végéig folytatja — 
s Így minden embernek, a tudatlanoknak épugy, mint a 
tudósoknak, megmutatja azon világos ösvényt, mely oda 
vezet, hol örökre boldogul élhetünk.

S ime 1 ez a tény képezi megvalósulását ama fensé­
ges jóslatnak, melyet Izaiás próféta irt akkor, midőn Isten 
ihletéből a századok sorain áttörve s Krisztusnak egyhá­
zát Jeruzsálem képlete alatt szemlélve, ömlengezo bámu­
lattal lölkiáltott: „Kelj föl, világosulj meg, Jeruzsálem ! 
mert eljött a te világosságod, és az LTr dicsősége fölötted 
feltámadott. Mert ime sötétség borítja a földet és homály 
a népeket; fölötted pedig feltámad az Ur és az ő dicső­
sége látható benned. És a népek a te világosságodban jár­
nak.“ (íz. LX. i. s köv. V.)

„Ámde a keresztény vallás érthetetlen, az ember 
eszével merőben ellenkező titkok összegét képezi“. Igv 
szólnak tudákosaink. S ez állításukból azt hozzák ki nagy 
hetykén, hogy a hit ellenkezik a tudománynyal s követke­
zőleg rabságba ejti eszünket és minden haladásnak útjá­
ban áll. Valóban, nem tudjuk, vájjon lehetne-e több kép­
telenséget ennyi szóval kimondani ? Oh, a hitet a tudo­
mány ellenségének nevezni! Xm! ha a tudomány alatta 
számtalan tévelyek pusztájának keresztül-kasul való nyar- 
galását értik : (s mintha valóban ezen értelemben vennék 
is azt némelyek; mert magukat „szabadgondolkodóknak“ 
nevezvén, saját nevökkel is nevetséges képtelenséget han­
goztatnak) akkor nagyon is igaz, hogy a hit ellenkezik az 
ilyen fajta tudománynyal. A hit ugyanis a rendes határok 
között tartja eszünket avégre, hogy le ne térjen az igazság 
teréről, s gátot vet egyszersmind a tévely és bűn terjedé­
sének. Ezért azonban az ész rabságának és a haladás aka-

fogva birja, s ennélfogva teljes biztossággal, minden téve­
dés nélkül közölheti az emberekkel mindazon igazságokat, 
melyektől örök boldogságuk függ. Ez a tévmentes, csalha­
tatlan tanító pedig csakis az Isten-ember, a ki az ő tör­
vényes képviselői által folytatja e földön az ember ok­
tatását.

szükséges fárasztóHogy erről meggyőződjünk, nem 
érvelésbe bocsátkoznunk, mert a történelem oly tényeknek 
szakadatlan sorozatát állítja elénk, melyek kézzelfoghatólag 
mutatják ki, hogy mily szükséges egy ily tévmentes, isteni 
tanító. Lássukugyan is vájjon mit eredményezett és eredmé­
nyez nélküle a magára hagyatott emberi bölcsesség 1

Nagy' eszü és képzettségű férfiak, bölcsészek ernve- 
detlen tanulmányozásukkal behatoltak ugyan néhány oly 
igazságba, melyek az erkölcsi rendhez tartoznak, s azokról 
bámulandó értekezéseket is készítettek ; de aztán a többi
erkölcsi igazságok körül annyira tévedtek, hogy még a 
legfontosabb kérdésekben sem birtaK egymással meg­
egyezni ; mert a mit néhányan váltig állítottak, ugy'anazt 
veszedelmes tévelyek gyanánt vetettékel mások, akiket époly 
nagy tudósoknak tartott a közönség.

Az emberi észnek eme bábeli zavarát szemlélve, kény- 
telen volt szent Ágoston, felsóhajtani : „Mit müvei, vagy 
hová s merre fordul az emberi szerencsétlenség, hogy a 
boldogságra eljusson, ha isteni tekintély nem vezeti őt :“ 
(De Civ. De;.)

Mily egész más képet nyújt a keresztény vallás által 
vezérelt bölcsészek sokasága minden világ-tájon és mi len 
században! Habár ugyanis egymástól eltértek is az üdvös­
ségre nem vonatkozó kérdésekben : mégis utóvégre össze­
találkoztak eme létkérdések helyes megfejtésében, — alkot­
ván e szerint egy szilárd alapú s nagyszerű bölcsészetet. 
Igen, mert a hit által rendületlenül követvén az Isten-em­
bert, Jézus Krisztust, ki tanulmányaik czélját kijelölte s 
határait körülvonalozta : könnyen megkülömböztethették a 
hamis okoskodásokat az igaz érvektől és biztos léptekkel 
haladhattak előre az igaz tudomány magaslatáig.

De föltéve, hogy az ember fáradságos tanulmányo­
zások utján csupán tulajdon eszével isel bírna jutni mind­
azon igazságok biztos és világos ismeretére, melyektől a 
mi tökéletességünk és boldogságunk függ : még ekkor sem 
bizonyulna képesnek az erkölcsi rend helyreállítására.

Hogyan, mi módon terjeszthetné ugyanis emez igaz­
ságok jótékony fényét az egész emberi nemre ? honnan 
nyerhetné oktatásainak e hóditó erejét ? A történelem ta­
núsága szerint, még az első rangú bölcsészek és tudósok 
is alig biriak egy-egy szűk kört alakítani, melyekben a 
köznéptől nem értett vitatkozásaikat és érveléseiket han­
goztatták ; sőt némelyikök (vagy inkább nagyobb részök) 
azon rögeszmében szenvedvén, ho°y az igazság csakis ke­
vés, kiváltságok értelemnek juthat osztályrészül, a meg- 
számlálhatlan néptömegre ügyet sem vetett, melynek e 
szerint tovább kellett a tudatlanság és tévelyek sötétségé­
ben senyvednie.

Csak az Ur Jézus tudta s bírta saját csodálatos ta­
nítását az emberek között úgy elterjeszteni, hogy azt ne- 
csak a müveitek, hanem bármely nemzetiségű s bármely 
állapotú közemberek is tudhassák. S ez valóban illett is 
hozzá, mint a szellemi világ isteni napjához, mely ép úgy,

ha ezek most fölébred-
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dályának nevezni épen oly képtelenség, mint ha a világos- tett észnek hatáskörét fölül nem múlják, mégis megfejtet -
ságot azért rabságnak neveznök, mivel a téves utat nem lenül maradnak, mintegy eltemetve oly sürü homályban,
engedi az igazinak tartani, s mint ha előmenetelnek ne- melyet az ember eszének gyönge világa eloszlatni nem
veznök azon pályát, mely vesztünkre vezet. bir. X ajjon csoda-e tehát, ha megfoghatatlan titkokat rejt

Ha pedig a tudomány alatt azt értik, amit valóban magában azon vallás, melynek tárgyát az isteni fölség, a
érteni kell, a természetes igazságok világos ismeretét: ak- tulajdon valóságában szemlélt véghetetlen igazsá; képezi?
kor be kell ismerniök, hogy a hit (mely nem egyéb, mint Épen az volna csoda, hogy ha ily titkokkal ntn birna ;
az Isten ember tanításában való teljes 'megnyugvás) nem- sőt ez esetben nem volna az igazi hit, hanem csupa em-
csak hogy nem áll ellenkezésben a tudománynyai, de sót béri találmánynak bizonyulna. Világos tehát, h >gv a ke-
azt nagyon pártolja s csodálatos mérvben elősegíti —amit resztény vallásnak, mint az Istentől adott igaz hitnek ok-
fönnebb elég világosan kimutattunk. vetetlenül kell bírnia s elénk adnia olyan fönséges hit-

Hogy pedig a keresztény vallás az ö sok világos igazságokat, melyek minden teremtett észnek fölfogását
igazsága mellett még olyanokat is tartalmaz, melyek az túlszárnyalják. S ez épen javunkra szolgál. Mert (a fönem-
emberi ész fölfogását túlszárnyalják, s melyeket ezen ok- litert egyháztanár mondásaként) a legfelsőbb igazságoknak
bői titkoknak nevezünk, — ez nagyon is igaz; de épen ; legcsekélyebb ismerete is többet ér s azért kívánatosabb? 
ez képezi a keresztény vallás természetfölötti eredetének, mint az alsóbbrendű igazságoknak bármilyen világos fél­
istentől való származásának bizonyítását, — azon kivált- lógása (u. o. a. 5 ad 1). Ha ugyanis amazokról a fónsé-
ságát, melyet a katholikus egyház "mindenkor o'y féltéke- gesebb igazságokról egyebet nem tudnánk is, mint csak
nyen kegyelt, hogy mindazokat a kiközösítéssel fenyeget- azt, hogy léteznek : még ebből is igen nagy hasznot bűz­
te, txik ama titkok szent homályába csupán emberi érve- hatnánk. Aztán tehát Isten az által, hogy azokat a fönsé-
léssel behatolhatni vélnék. E homályosság azonban nem ges titkokat nekünk kinyilatkoztatta, végtelen jóságának és
tárgyilagos (objectiv), se nem föltétien, hanem csak vi- irántunk való irgalmának különös jelét adta. Uh, mennyi-
szonylagos és csak mi bennünk van. Mert — valamint az re kellene azt bámulnunk és hálálnunk! Eme titkoknak
érzéki világrendben a verőfény, mig az erős és tökéletes elhivése ugyanis nemcsak hogy az erkölcsök szabályozd-
iátszervekkel biró állatok előtt mindent láthatóvá teszen, sára igen hat, (miként alább kimutatjuk) hanem még azon
addig az éjmadarak gyönge szemeit annyira kápráztatja, édes reménynyel is tágítja s emeli az ember sz:vét, hogy
hogy ezek napfeljöttekor kénytelenek, sötét odúikba me- majd egykor, e földi pályánk jó végzéseinek jutalmául,
nekülni : ügy az értelmi világrendben is vannak (miként megnyerjük, hogy értelmünk az örök világosság boldo-
aquinói sz. Tamás által idézett Aristoteles mondja) olv gitó fényétől áthatva, képes lesz azon fönséges titkokat —
fönséges és világos igazságok, melyek az emberi észnek nem ugyan épen oly tökéletesen, mint az Ur Isten — de
felfogó képességét felülmúlván, arra oly hatást gyakorol- mé§is egészen kifejtve szemlélni. S lám ! értelmünknek e 
nuk. minőt az érzéki világrend verőfénye abagolyra. (Sum- feimagasztalása s hatványozása, valamint az a kimondha-

I n. I. p. qu. i. a 5. ad 1). Eszerint csak abból, hogy tatlan gyönyör, melyet az nekünk okozand, — mindez ké-
elménk nem foghatja fel a keresztény vallás titkait, még Pezi legvégső tökéletességünket, boldogságunkat, 
nem lehet józan észszel azt következtetni, hogy' azok va- (Folyt, kov.)
lutlanok. E következtetésnek csak akkor lenne helye, ha 
világosan kimutatnák, hogy ama titkok az észnek alapfo­
galmaival ellenkeznek. Ezt pedig teljes lehetetlen kimu­
tatni

ma

TÁRCZA.
— úgy mond sz. Tamás (u. o. a. 8-0.) Mert egyik 

igazság nem mondhat ellene a másiknak ; s ép azért mind­
azon érvelések, melyek az Isten csalhatatlan tekintélyére 
alapított hitnek ellenében felhozatnak, nem lehetnek egye­
bek, üres álokoskodásoknál, melyeket az észtanban jártas 
és világos eszü ember könnyen megfejt, szétbomlaszt — 
ép ug>"i miként azon okoskodásokat is, melyeket a mától 
holnapig tartó elméletek védelmére felhoznak.

Egyébiránt, ha jól körülnézünk, egy oly tényről kell 
meggy'őzödnünk, melyre nem igen gondolnak azok, akik 
a keresztény vallás titkait fitymálják. Ez a tény pedig az, 
hogy az emberi észnek természetes látkörében is vannak

Néhány vonás a festészet életéből.
(Vege)

Azonban nem csak Olaszország minden nevezetes 
városa bírt festészeti iskolával; egyenlően hahdtak a né­
metek is. Köln, Augsburg, Nürnberg iskolái mesterekkel 
dicsekedtek. Az augsburgi Iskola vezére volt Holbein, kit 
azon korban a németek közt csak Dürer Albert és az 
Evek testvérek múlnak fölül. Az Eyek testvérek használ­
ták először az olajfestékeket oly árnyalással, melyre csak 
a művész ecsetje képes. Különben még őket is fölülmúlta 

olyan mély értelmű s átkutatlan valóságok, melyeket a a hazánkból kiszármazott Dürer Albert, a nürnbergi is-
legkiválóbb tudóso; és lángelmék ernyedetlen tanulmá- kola megalapítója, e nagy ember, ki midőn legtöbbet
nyalnak daczára sem ismerünk tökéletesen, sőt talán a 
jövendő nemzedékek sem fogják megérteni. Ki mondhat­
ja meg például, a szelek és földrengések létokát? Melyik 
tudós hatolt be az élet forrásáig és derítette ki annak mi­
benlétét 2 De minek folytassuk e kérdéseket? Hisz az egész 
természet telve van rejtélyekkel és titkokkal, melyek mind­
amellett, hogy az érzéki világrendhez tartozván a terem-

szenvedett a világtól, akkor művészetében a világot gyé­
mántnál drágább remekekkel gazdagiti. — A mi a bizán­
ci festészetet illeti, az már mint jelezve volt az alak tö­
kélyével emelkedett ki. Itt azonban nem mellőzhetjük el, 
hogy fel ne említsük a 7-dik századi képrombolást, mely 
a keleti hatalmasabb fejlődést igen élénken megcsa-
pantotta.
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Izauri Leo (723) kezdetre meg a művészet rombolá- botrányko:ásig hasonló alakokat ábrázolnak s a kiván- 
sát, mely III-ik Konstantins alatt érte el tetőpontját. A ro- | csiak a szent mise alatt ide tódulnak megismerni az 
mai pápák midőn a festmények szép jelentőségének vé- szág hires szépségeit.“ Megkezdette a renaisance kiterjesz-
delme mellett a festőket is védelmök alá vették, a román teni sötét szárnyait, s a régi Venusok bálványozásával a
művészet nagyobbszerü fejlődését segítették elő. A görö- keresztény eszmék diadalát lerontani, 
göknél ugyanis ezen időben is nagyobb érvényben, volta 
részletező modorosság, mely a nyugati teljesebb eszne- 
áramlat sikeresebb feltüntetésére szolgáit.

Egyébbiránt a 1

or-

A mi a művészetnek ezutáni fejlését illeti, arról szó 
sem lehetett. Az alak, a rajz, a colorir és a szellem lélek­
emelő öszhangja tovább nem tisztulhatott. Az aranykor 

3-dik század közepéig, mint min- magaslatán csak a hollandi Rubens, a spanyol madonna-
den művészet, a festészet is szinte kizárólag a ken. eszmék festő Murillo és Guez állanak.
elül lengő zászlaját követi s nagyszeü termékein a vallás- ! A genre mellett az aranykorban szép fejlődésnek in­
egység elragadó varázsát viseli s az emberi törpeség je- dúlt a történelmi festészet is, különösen a császárok, pá-
iei rajta fel nem találhatók, bár ezután az újkorral kezdő- pák és más nevezetes emberek megörökítésével. Pl. a

történelmi és jellemfestészetet szépen egyesítette Vico 
Aeneas V. Károly arczképében.

Ez időszaktól kezdve a festészetet a jelen napokig 
kisérni a lehetetlenségek közé tartozik. A különböző irá­
nyok nagyemlékű művelőkre találtait, de ez uj irány vagy 
az előbbieknek magasabb tökélyesitésével nem igen talál- 

Aeneas kozunk. A vallási szaggatottság itt is megtenné gyű női­
esét s a vallástalanság a festészetre is rányomta kímélet­
len bélyegét. A naturalismus, a szellemtelen utánzás is 
nagyon gyakran kísért. Sőt az újabb időkben 
a művésziesség első főtételeit! van jelezve. Az igaznak 
színe alatt az érzékek felett lebegő eszményiséget megsem­
misítik s megsemmislttetni kívánják. így Dr. Donátit, mi­
dőn azt mondja : „Bárhogy csoportosítsa a művészet az 
érzéki behatásokat, mindig csak a természeti szolgáltatja 

do da Vinci, ki költő, festesz, zenész, szobrász volt egy ! ezeket és bárminő utakon haladjon vagv tévelyegjea a 
személyben s kinek az „utolsó vacsora“ czimü képe az művészet, mindig csak a természet lesz nem csak 
aestetikusok előtt a művészi compositio megbirálásának 
minta képe. Mellőzve minden egyéb nagyszerű müveit 
csak a „Hiúság és szerénységet“ említjük, melyben a nép 
életét humorizálva a jellemző genre első nagyszerű kísér­
letét látjuk. Utána következik a szobrászat királya s a 
nagy festő Michelangelo, kinek magasröptű szelleme a 
szt. Péter templom freskó színezésében szövé meg örök- ingerlő testekkel vannak képviselve. S e kép az olasz 
fényes koszorúját, ámbár az ő iránya aztán a későbbiek- Morelli ecsetje alul került elő, ki egyformán műveli az 
nél a realismus túlkapására vezetett. Nevezetes müve még egyházi történelmi és genre festészetet ; vagyis ma már a 
„utolsó Ítélet.“ Vele egyidöben szerepelt a festészek ki- : festészet lemondott hivatásáról: bizonyos szép eszmék 
rálya Rafael (1783h Michelangelo antik művészete öntött szolgálatába úgy szegődni, hogy megőrizze szabadságát a 
belé buzdulást, mely őt aztán vezére főié emelte. Nála az túlkapásoktól s az érzékiség rabságától,
eszme fensége egyesül a művészi kivitel tökélyével ; a mű- E két irány küzdelmét lehet felfedezni ma is a fes-
vészeti „szépet“ oly tökéllyel senki sem fejezte ki müvei- tészet termékein. Mig az égi eszme „Munkácsikat“ avat 
ben, mint ő. Madonnái szépség, báj és eszményiség tekin- , bajnokává, addig az istentelen üzérkedés is megtalálja a 
Jetében még senki által sem lettek elérve. „A megdicsö- 1 maga emberét Verescsaginban. S ezt mondjuk nem a 
ülés szépsége nála lett érzéki ; fogamzatai elragadok any- művészet mechánikus oldalát, hanem az irányeszmét ille- 
nyira, hogy csak a 17-ik században élt spanyol festész, tőleg. Hiszen minden nevezetesebb város ma már egy-

egy képtárral emeli hírnevét, hová az e nembeli művészet 
Ezen században felemlitendők még a történész-fes- ; termékeit összegyűjti, s melynek kápráztató változatos - 

tész Corregió, s nem különben Tizian Vecelli. Ez utóbbi sága eléggé elárulja a művelődés minden oldalú tökélyét, 
a szép érzékiesitését s a Madonnák szépségének föidies de azért Lántofy szavai: „Egy két valódi művész, kik 
színezését annyira vitte hogy madonnái a báli szépségek lángész és hittel bírtak megragadó müvekkel lepték meg 
normáivá lettek. Az előbbi pedig a távlat és a fényárny a világot; de a középszerű művészek s -.tkal inkább Há­
remek viszonyításával szerzett nagy nevet.

Hanem ettől kezdve a festészet aranykorából kiesett.
Hogy miért, legyen elég Cantu után Savonarolanak a 15 
század végén élő barátnak szavait idéznünk, ki a Mediciek 
erkölcstelenségének korholásában atöbbek közt ezt mondja: 
aAz oltár-festmények ingerlőén meztelen s az élőkhöz a

dik a festészet aranykora.
E kor jellemzésére Riel szavait kellene előre bocsá­

tanunk, ki szerint : „A festők a külékitmények utáni kap­
kodással elismerik, hogy az eredeti szépség hiányát kűl 
mázzal kell potolniok,“ bár ezen vád alul fénnyel emdik 
ki magukat e kor szülöttjei, de mégis minden idők nagy 
emberei : Michelangelo, Da Vinci, Rafael, Vico, 
stb. Vagyis az újkorral megkezdődött a renaisancenek 
felforgató visszahatása. A művészetet pártoló pápák Pe­
rikiesi korszakot teremtettek s nem vették észre, hogy a 
festészet az alak elragadó fejlésével a régi jó szellemet le­
vetkőzi. A kik még megmaradtak a régi követése mellett 
s az alakot a szellemmel összekapcsolták, azokat a fen- 
sőbb ihlet, a művészeti lángész mentette meg.

Ezek közé tartozik első sorban és idószerint Leonar-

egyenesen

egye­
düli forrása, hanem egyszersmind soha el nem évülő 
mértéke is 1“ Hogy mit értenek e hangsúlyozott természe­
tiesség alatt, azt a ma már mindenfelé utánzóit „szent 
Antal kisértése“ czimü képben, mint példányban láthat­
juk, hol a szentet fájdalomra indító kísértései a minden 
oldalról elővigyorgó, kacsintgató nőarczokkal s meztelen

Murillo közelíti meg.“

rasztják szellem és gondolat nélküli müveikkel azt, sem 
mmt hogy könnyen új irányt lehetne adni,“ ma is alkal­
mazhatók. Változatosság tekintetében nincs semmi hiány, 
de épen az a kár, hogy a variátiok keretébe a kevésbé 
erkölcsi müvek is befoglaltatnak. A genre festészet gyö­
nyörű fejlődése oly müvekre is bátorságot adott : melyek
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A mi nagyon következetes dolog, meglővén a de­
struktiv eszméknek is a maguk fejlődési törvényei.

A mikor Luther megégette a pápa kiközösitési bul- 
fölváltva művelik a vallásos, genre és hedonikus lesté- Iáját, mely őt „az Ur (dicső) szentjét megszomoritotta“, 
szetet. A többit országok és nemzetek festői pedig min nemcsak azt érte el, hogy megcsodáltatok az akkori wit-
mindig, most is a festészet azon előnyeit és hátrányait, ! tenbergi éretlenebb utczai ifjúság által, — hanem, ezen
melyeket az olasz nemzet felszínre hoz, sietnek alkalmazni j következményeiben oly végzetes ténye által, az 
és utánozni. — A mi hazánkat illeti csupán festőink ne- detii egyházi hatalmat nyilvánosan megtagadta ; ezen té­
véinek felsorolása elegendő bizonyságot szolgáltat arra nyével példát adott arra, hogy annak engedelmeskedni
nézve, hogy a művészet ezen része iránt mily nagy az nem kell. Lett is látszatja.
érdeklődés. Az országos kiállítás alkamával Munkácsi, A fejedelmek megtagadták az engedelmességet az
Lotz Károly, Benczúr, Ligeti Antal, Spiczer Manó, Fesztv egyháztól, közvetlenül tehát az Isten törvényétől, s lettek 
A; pád, Aggházy Gyula és Margitay Tihamér oly jellemző 
fénnyel képviselték a magyar festészetet, hogy a külföld 
tisztelettel hódolt meg előtte.

Nem is kell mondanunk, hogy Munkácsinknál az 
ecsetet több ügyességgel és ragyogóbb szelemmel senki 
sem mozgatja, ő remekeket teremt, melyek dicsőséget és .. , .
kegyeletes emléket kérnek maguk és szerzőjük számára. c 'p sz-pcn, ne mé.toztassanak úgy va ,tá-

Most nincs egvébb hátra, csak az, hogy a festészet ban elítélni azt a bizonyos bullát. Mert a maga idejében
fejlődését s az egyes korok termékeinek czélzatos lehele- nagyobb biztosítéka volt az a népek szabadságának, mint

most holmi alkotmányos testületek, vagy akár maga a 
czivil lelkiísmeret.

ben igen sok az érzékiség ingere. Az újabb és nevezete­
sebb olasz festők, mint Casioli, Nicalo, Ceconi, Mazzioli, 
Vinca, Morelli, Michetti, Vincenzo Irolli stb. mindannyian!

isteni ere-

a népek szabadságának eltipróivá.
Sok mindenféle protestáns zamatu könyvben olvas­

tam én már türelmi dissertatiókat azon borzasztóságok 
felől, a melyek ama hírhedt „In Coena Domini“ bullában 
foglaltattak.

tét az ihetó korok történelmileg ismert és meghatározható
szellemével összehasonlítsuk. De ennek tárgyalása is egé­
szen fölösleges s csakis utalnunk kell a már elmondottakra.
Az ókorban a festészet aiaktökélye a szellem általi kiegé- népe iránt, valamennyit pedig az Isten iránt, 
szitést kívánta. Ezt adták meg a kereszténység első száza­
dai. medert az alak tekintetében a pogányságtól el 
válhatván, azt régi jelentőségéből ragadták ki.

A festészet fejlődése ezután egybe van kapcsolva a 
vallás; ismeretek és az isteni tisztelet fokozatos haladásá-

Az a bulla lekötötte a népet fejedelme, a fejedelmet

S mivel akkoriban a társadalom vallásos volt, el
kellett hogy érje, valamint hogy el is érte a maga czéljait 
az a pápai irat.

nem

A protestantismos csak a pápát akarta „hivatalától 
felfüggeszteni“, mivel azonban a pápa a legfőbb hatalom 

val, mely a középkorban a legmagasabb delelő pontra személyesitóje vok: a röviJre szabott lutheri logika nem
emelkedik. L gyancsak a festészet aranykora is a közép- látta be a minek be kell vala következnie, - a legnagyobb-
kor vége es az újkor Kezdetével estit egybe. Ezután az nak esete a kisebbeket is magával döntötte. Lesülyedt a
alak tökélyét megtartva szellemének folytonos hullámzása fejedelmi tekintély, lett forradalom az államokban. El-
hü képét nyújtja az emelkedés és támadásoknak, melyek , enyészett még az apai tekintély is, és lett elzüllött családi 
az erkölcstség s az istent elvek ellen irányultak. : Lett mar akkor de ,ett még inkább azután, hogy a

b a m r.t a ícien!:•• »r vallasküzonvos e^en is megjelen- . . ,,, 0 . ?: • 1 ,. tisztelt ifjabb neinzede-< mar az anyatejjel szívta be aztnek nena-nt:u nagy szenemen, kiKet a hittel díszített lang- . . ...... J 11
ész ragad fényárba, úgy a festészetnek is vannak remekei 3 blZO">'°S evan8el,oml szabadsagot ! 
melyek a kivivőit bámulatban mutatják be, hogy a kérész-’ ! Mert az az evan8elmml szabadsa8 csak diszk,fejezes
ténvség istev,; s r,z ember ig ’zi természete most is őran­
gyal ént kísér bennünket, s ha már az egyszerű élet genre 
képeiben felismerjük a művészet vonását, eljön az emel­
kedés kora ismét, midőn a vallásos festészet újra kivívja 
a minden vet; lytársát túlszárnyaló helyzetei. A művészet, 
az égnek földre küldött leánya, mely — az anyagi után­
zások kaczérkodása felismertetvén,

arra, a mit jó magyarán úgy nevezünk : rakonczátlanság.
A kinek engedelmeskednie kell, az először pák tál ; 

Azt mondjajól van, presbyter, tiszteletes, „püspök,“ 
szolgabiró, főispán, miniszter vagy király! én leszek oly 
kegyes és szót fogadok neked ! Hanem a dolog nem megy 
ingyenbe! Ha te megteszed, a mit én akarok, ha engeded, 
hogy csináljak, a mit nekem tetszik, akkor megjuhászo- 
dom és hallgatok ; sót ha nagy-jó kedvem lesz, még szót 
is fogadok neked 1 De ha nem úgy beczézel engem, a 
hogy én szeretném, vagy épen ütsz egyet rajtam, akkor 
engem úgyse, lármát ütök, óvást teszek, fűhöz fához fu­
tok, rebellucziót csinálok, szóval — protestdlok\

Már, ha ebből a szabadság dogmából, ebből a német

szerénységének
!

diadalkoszoruját biztosan megnyerendő*)
Gáspár István.

KISEBB UOZmiKWKK.
— Kritikai levelek. X II. Evangeliomi szabadság - 

Ez a jelszó. Vagyis nem annyira most az, mint volt haj­
dan, mikor a pályatévesztett wittenbergi apostol fölmon-

találmányu „freiheits-Extract“-ból, a petroleurök, kommu­
nisták, socialisták nihilisták és mindenféle „csakazértsemis- 

dott pápának, püspöknek, prépostnak s mindenféle egyéb tik« ui nem tudták volna főzni a maguk felforgató tanait, 
hatalmasságnak. Most aztán három évszázad múltán igy 
variálják : „Ni dieu, ni maître“; se Isten, se ur !

akkor ugyan nagy mákfejek lettek volna.
Hát bizony minálunk Magyarországon is keresztül 

; vitték ők a maguk jelszavát : először türetni, aztán egyen­
lőkké lenni, végül uralkodni.

) Forrásul használtam Jungman aestetikáját, Cantu Caesar és Réz- 
Mnvai történelmét.
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Az a sok mindenféle háborúskodás, tárgyalás, béke­
kötés, fegyverszünet, stell, a mi az elmúlt három század 
folyamán annyi bajt csinált a kormányzatnak, csakis a 
fenti jelszó megvalósítására irányoztatok.

A mi mindenesetre nagy élelmességre vall az atya­
fiak részéről.

— Megjelentek : a) Borromae is. Kath. hitszónok­
lati havi folyóirat. II. évf. VI. f. Szerkeszti Horváth Lajos, 
győr- újvárosi plébános, Előfizetési ár : Egész évre 4 fi t, 
félévre 2 frt, negyedévre 1 írt.

— b) Képes Missio könyvtár a kath. nép számá­
ra. 1888. II. füzet. Szerkeszti Nogely István. A „missio-

Most aztán, hogy mindezt megkapták, annyira gya- társulat“ tulajdona Nagyváradon. A társulat rendes tagjai
kőrőlják a tolerancziát, hogy egy bizonyos állami nőké- fizetnek hetenként 2 k.r.
pezde énekkarát husvét ünnepén egy unitárius templom­
ban szerepeltették. Miután pedig azon nőképezde énekka­
rában pozitív tudomásunk szerint katholikus vallásu nő- ára egész évre 2 frt.

— d) Katholikus Hitoktatás. Havi folyóirat a 
hitoktatás elméleti és gyakorlati művelésére. III. évf. 4 
szám. Szerkeszti Fonvó Pál. Előfizetési ár: egész évre 3

; frt, félévre 1 frt 55 kr.
— Magyar Sión. Egyházirodalomi folyóirat. II. évf. 

Urí Van szerencsém becses lapja a „Közművelődés“ ré- márcziusi füzet. Szerkesztik az esztergomi papneveldéi ta- 
szére a következő közleményt beküldeni : F. hó 15-dikén nárok.
(vasárnap) a helybeli róm. kath. zárdatemplomban egy — f) .1 heszed- és értelemgyakorlat okról,
igen szép és lélekemelő ünnepélynek voltunk tanúi. Ugyanis Vezérkönyv gyanánt. Második javított ki adás 8" qo old-
a helybeli mindkét iskolába járó róm. kath. fiú- és leány- Ara 60. kr. Irta Peres Sándor. Kiadja Mehner Ml mos Bu-
növendékek Nt. Imre Pius hitelemző vezetése alatt a leg- dapesten 1888.
szebb rendben vonultak be a templomba, hol felügyelete g) Veicruysse Bruno Jézus társasága áldozópapjától
mellett a szent dalokat lélekemelőén énekelték a szent Vj és gyakorlati ¡Elmélkedések a mi Urunk Jézus
mise tartama alatt. Meghatóan szép volt, midőn az evan- Krisztus életéről, az év minden napjára. II. füzet. Magya-
gelium után Nt. lelkész ur, Both Názár letétette a nővén- rul kiadja Tóth Mike. Kalocsa 1888.
dékekkel a hit fogadalmait s a gyermekekhez tanulságos h) Római kath. Egyházi Énekek, az isteni szol-
szép beszédet intézett, melynek hatása a buzgó és ájtatos gálát összes ágai. 1. köt. 11. fűz. 1888. Ara 1 forint. Eger. 
kis növendékeken igen szembetűnő volt s melvet nem- Szerkesztik Szemenyei Mihály plébános és Kapossy György, 
csak a jelenlevő szülők, de az ájtatos keresztény hívek kántortanitó.
mindnyájan megilleiődve hallgattak végig. Minek végez- i) Eredeti Jlagjar Italtár. Enekhangra zongora
tével minden növendéknek égő gyertya osztatott ki. Ál- kísérettel szerkeszti és kiadja Hoós János, dévai á.lanti ta-
dozás előtt és urán Nt. Both Názár lelkész ur újabb szív- nitói tanitóképezdei zenetanár. Előfizetési ára egész évre
bői jövő és szívhez szóló, valóban keresztényi szeretettől 12 füzet 4 Irt, félévre b füzet 2 frt. Egyes szám 60 kr,
áthatott és átgondolt beszédet tartott úgy a gyermekek- kettős szám 1 frt. Előfizethetni az „Eredeti Magyar Bal­
héz, mint a jelenlevő szülőkhöz s az ájtatos hívekhez, — tár“ szerkesztőségénél Déván tjHunyadmegye.)

— c) Isten Igéje szent beszédekben. XIII. évf. 5 
füzet. Szerkeszti Jagicza Lajos, ravazdi lelkész. Előfizetési

vendékek is vannak : ezeknek szülői végnélkül örvend­
hetnek annak, hogy az ő leányaikat egy hitvallás nélküli 
intézet rideg fegyelme, vallásuk legnagyobb ünnepén egy 
szekta templomába parancsolta be énekelni. Prosit!

— Vidéki Ívvél. Főtisztelendő Tudor Szerkesztő

a szent áldozat előtt beszédét Jézus szavaival végezvén :
„Engedjétek hozzám a kisdedeket, mert övék a menyek­
nek országa.“ Ezzel a szent mise végeztével áldás adat­
ván, a megható kis ünnepély véget ért, s a szülők, kik 
gyermekeiket az Ur asztalához elkísérték, meghatottan tá­
voztak el. — Vajha minden róm. kath. hitközségben ezen I legközelebb a felcsiki és gyergyói esperesi kerületekben 
szép ünnepély a népek épülésére megtartatnék ! Medgyes, fog bérmakörutat tenni, melynek sorrendjét a következők­

ben adhatjuk : Május 19-én Csik-Somlyóra érkezvén, itt 
másnap, 20 án, pünköst első napján, a nagy búcsú-kör- 
menetben részt fog venni, ugyanott 21-én bérmálni fog ; 
továbbá 22-ikén Csíkszeredában, 23-án Csicsóban, 24-ikén

A NAPI ESEMENÏEK KÓRÉBÓL.
— Föpásztori körút. Püspök urunk ő nlmga

s888. April hó 15-én. M. Béla.

Irodalom.
Deinen, 25-én Szentmiklóson, zb-án Szépvizen, 27-én Gyi- 
mesben, 28-án Gyimeslokkon, 29 én Szentmlhálvon, 30 és 
31-én Rákoson, junius i-én Madarason, 2-án Nagyboldog­
asszonyon, 3-án Szent Tamáson, 4-én Szent - Domokoson,

— Frtesité*. A nemsokára megtartanó népiskolai 
évzáró vizsgálatok alkalmából értesítjük a r. kath. iskola­
székeket, t. papságot és tanitókart, hogy a Baka János 
csikszentmártoni kántortanitó által szerkesztett „Őrau- 5-én Balánbányán, bán Gyergyószentmiklóson, 7-én 1 e- 
gyal“ czimü ima-és éneickönyv, irodalmi társulatunk ki- kerópatakon, 8-án Kilyénfalván, 9 ikén Újfaluban, 10 ikén 
adványa, mely lapunk múlt évi 20. sz.-ban terjedeleme- 1 Csomafalván, 11-én Alfaluban, 12-én és 13 án Szárhegyen, 
sen ismertetve volt, még mindig kapható Györgyjakab 14-én Remetén, 15-én Ditróban, 16-án Borszékben, 17-én

Tölgyesen, 18-án Borszéken átutazva 19-én O áh-Topli- 
czán fogja a bérmálás szentségét kiosztani.

— Személyzeti. Ftdó Szőke András kiérdemült 
főesperes, csikmindszenti plébános, hivatalos teendőinek.

Márton könyvnyomdásznál Gsik-Szeredában. A gazdag- 
tartalmú, 332 lapra terjedő könyv ára díszes félvászon kö­
tésben csak 35 kr. Tömeges megrendelésnél minden 10 
példányra 1 ráadatik.
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teljesítésére aggkoránál fogva képtelenné válván, I letét érdemelte ki. Emléke sokáig fenn fog maradni mindazok
igy megürült | körében, kik az ö éles észtek et ségét és szép tudományát 

közelebbről Ismerték. Az Ur angyala őrizze kiszenvedett 
porait ! Nyugodjék békességben ! Gyergyó Ditró 1888.

pontos
saját kérésére nyugdíjba helyeztetett s az 
cs.-mindszenti lelkész! állomásra Bálint Lajos csik-gyimes- 
lokKi lelkész ugyané minőségben áltétetett, Benke János 
altorjai segédlelkész pedig cs.-gyimeslokki lelkésznek és április 14 én. 
Lörincz Sándor ujmisés áldozár altorjai segédlelkésznek 
kineveztetett. — Puskás Gergely szerpap, lemhényi káplán 
Püspök ur ő Nagyméltósága által t". évi husvét utáni első 
vagyis fehérvasárnapon áldozárrá avattatott fel.

— Pályázati hirdetmény. A maros-szt-györgyi 
kath. k'ántor-tanitói államásra pályázat hirdettetik. 

Említett kántor-tanítói állomás javadalmai ezek: 1.) szabad 
lakás. 373 □ ölnyi szép beisö telekkel és jó karban levő 
gazdasági épületekkel. 2.) Egy a belső telek mellett levő 
1*0 □ ölnvi veteményes és gyümölcsös kerr. .) A tem­
plomi pénztárból évi 200 irt. 4.) Kisajátított földbirtok 
utáni tökének évi kamatja 10 írt óó. 5.) Stóla, körülbelül 
6 írt. b.) 9 hold 4i4 □ ol szántó, kaszáló, melvbö! csak
I hold ó<)7 négyszégot 111 ad osztályú. A többi I-ső és
II od osztályú. 7.) not négyszögöl üzemterv szerint vágandó 
sarj-erdő. Pályázni kívánók fölkéretnek, hogy tanitói ok-

állitott feliratát, igen elismerőleg nyilatkozott nevezett tár- levéllel erkölcsi és szolgálati bizonyítvánnyal ellátott fo- 
. ”... J TT ; Ivamodvanyatkat t. e. május ho 31 lg terjesszek be a ma-

sulat működésének eredményeiről. - Ugyanezen napon , /oskerületiJr. k. föespercs, hivatalhoz. Pályázóktól kiván-
voit az osztrák zarándokok ünnepélyes fogadtatása Pergen tatik? |10gy egyházi szertartásokban, énekben és orgoná-
gróf vezérlete alatt, délut¿ín pedig élükön Strossmayer lásban, valamint magyar ujku tanulók oktatásában kellő
diakovári püspökkel a horvát zarándokok mutatták be jártassággal bírjanak, Előnyben részesülnek, kik a maros-
hódolatukat a nagy pápának. kerületi tőesperesnél személyesen jelentkeznek. Maros-Vá-

01 r f sárhelytt 18S8 April 17-en Kovács berencz maros-kerü­
leti főesperes.

ro i

— A harmadik magyar zarándoklatot f. hó
16-án fogadta pápa ő szentsége kitűnő szívélyességgel dr 
Sclanih Lírincz nagyváradi püspök ur ő excja vezérlete 
alatt, kivel beható eszmecserét folytatott Magyarországról 
és ismételten kifejezte a kitűnő főpap iránti meleg rokon- 
szenvét ; azután átvéve a sz. László-társulat fényesen ki-

— A párizsi kath. kongresszusról lapunk 
egyik jó indulatu barátja tollából, ki ezen kongresszusnak 
tiszteletbeli tagja, részletes tudósításokat fog hozni. — 
Némi büszkeséggel regisztráljuk pedig, hogy ezen kon­
gresszusnak osztályai már megalakulván, a bölcseleti osz­
tály alelnökévé egy fiatal magyar tudóst, dr Kiss János 
csanádegyházmegvei áldozárt s temesváii papnevelde! hit­
tanári, a „Bölcseleti Folyóirat“ egyik szerkesztőjét válasz­
totta meg.

Wien, IY. Bes., Goldegg-Gasse No.
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— Az alsófehvrnirg.vei tért. rvg. és Irrmé- 
szrtlml. társulat Csathó János alsófehérmegyrei al­
ispán, kir. tanácsos, mint társ. elnök vezetése alatt, f. hó 
15-én tartotta meg első sendes választmányi gyűlését ; ezt 
megelőzőleg a választmány nevezett elnök vezetése alatt 
püspök ur ö nmiga, mint a társulat fővédnöke előtt tes­
tületileg tisztelgett ; az üdvös határozatokban gazdag ta­
nácskozást pedig este s órakor kedélyes közvacsora kö­
vette, melyet talpraesett íelköszöntők élénkítettek, a me­
lyek közöl különösen kiemeljük a Püspök-Fővédnök ur 
ő nmlgára az elnök által mondott szép és lelkes éljenzést 
keltő felközsöntőt.

— <iyá*zhir. Mély részvéttel vettük a következő 
gyászjelentést: A gyergyói esperes kerületi róm. kath. 
papság és ditró hitközsége a maga, valamint a számos 
rokonok és jó barátok nevében szomuruan tudatja : nagy­
ságos és fötlszteiendő esik somivói Salamon Alajos kiér- 
demült gyergyó-kerületi főesperes, ditrói plébános és 
aranymisés áldozár urnák folyó évi április hó 14-ikén, éj­
fél utáni i órakor, a halotti szentségeknek ismételt djtatos 
felvétele s 3 havi szenvedés után, élete 78-dik, papsága 
55-ik ditrói plebánossága 34-ik évében, végelgyengülés 
köveztében történt csendes elhunytál. Az Urban elhunyt 
34 évi ditrói lelkészkedése alatt nem csak kedves híveinek, 
hanem az egész vidéknek szeretetét. közbecsülését és tiszte- I

Kiadja : Az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : Dr. TÓDOR JÓZSEF.
Szerkesztőtársak : Dr. CSERNI BÉLA, PAL ISTVÁN, STRAUBERT ÖDÖN, Dr. VERESS FERENCZ.
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Máriaczelli gyomorcsöppek.
Kitűnő hatású szer a gyomor*minden betegségeiben. €

« Védjegy. *

ÆkÈk «isas»
■ Központi Pzi'tküMvs Brady Károly gyogyszeresz altal

* fÊJSfiSKreinsicrhen (Morvaország).
Kapható íiiimlen gyógyszertárban.

Óvá*«: A valódi máriaczelli gyomores¿»|>i»ekei*¿ok*f- 
hamisitják és .utánozzák. A valódiság jelvnl nmid.-n 

rLL" Hl Üvegnek pirosa lenti v.-djegygyel ellátott borítékba kell 
ÍÍSéBI göngyölve lennie és ;i mimlen üveghez mellékelt haszna- 

1 lati iitasitáson meg kell jegyezve lenni, hogy az Krem- 
sierben Gusek Henrik könyvnyomdájában nyomatott. » U

ifc-

B

Uamisitatlanul kapható: Gyulafehérvárt : Fröhlich Gyula gyógy­
szerésznél. - Szászvároson : Deák György, Graffitis József, W’lad N. 
gyógyszerészeknél. — Szászsebes : Hinder Lajos és Reinhard G. C. 
gyógyszerészeknél. — Medgyes: Schuszter gyógyszerésznél. — Szer­
dahely : Schimert Chr. Fr. gyógyszeréinél. — 
gyógyszerésznél. — Yerespatak ; Moldován Lajos gyógyszerésznél. 
— Hátszeg : Csonka József gyógyszerésznél.

Radnótii : Jency 1 >.

Nyomatott Papp és Ferdinándnál a piisp. lyc. nyomdában Gyulafehérvárit.
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